
 

  

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 
 

 

 
  项目名称：高效节能涡漩压缩机偏心轴扩能项目

（重新报批）  

建设单位（盖章）：   江苏罡阳股份有限公司   

编制日期：         2024 年 3 月                

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 

 

 



 

 

 

 

 



 —  1  — 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 江苏罡阳股份有限公司高效节能涡漩压缩机偏心轴扩能项目（重新报批） 

项目代码 2206-321202-89-02-260843 
[...]
0.324 0.0016 0.0016 
1.0 1 

硫化氢 0.049 0.00024 0.00024 

为杜绝废气非正常排放，本项目应采取以下措施，确保废气的达标排放： 

①安排专人负责废气治理设施的日常维护、管理，做好维护、管理台账，

及时发现废气治理设备的隐患，确保废气治理设施正常运行。 

②根据使用要求，按照更换周期及时更换，对易损件增加备品备件。 

③建立健全的环保管理机构，对环保管理人员和技术人员进行岗位培训，

委托具有专业资质的环境检测单位对项目排放的污染物进行定期检测，确保

达标排放。 

④在生产前，先开启废气处理设施，再开启生产设备；在结束生产后，

先关闭生产设备，再关闭废气处理设施。在废气处理设备停止运行或出现故

障时，产生废气的各生产工序也必须相应停止生产。  

1.6 废气排放环境影响分析 

（1）项目所在区域环境质量现状 

根据《2022年泰州市环境状况公报》，2022年泰州市海陵区环境空气质量

主要污染物年评价指标中除臭氧外，其余主要污染物均能满足《环境空气质

量标准》（GB3095-2012）二级标准限值要求，环境空气质量为不达标区。目

前泰州市正在编制大气环境达标规划，其达标规划目标为“PM2.5浓度以2018

年监测数据为基础，通过规划的实施，分近、远期逐步削减大气污染物排放

量，以细颗粒物年均浓度达标为核心，全面改善环境空气质量，2025年实现



 —  111  — 

全市环境空气质量达标。到2025年，环境空气质量六项指标（PM2.5、PM10、

SO2、NO2、O3-8h、CO）年均浓度均达标，PM2.5低于35μg/m3，空气质量优

良天数保持大于320天”。 

根据本次评价引用的监测数据，项目所在区域环境空气中氮氧化物空气

质量浓度能达到《环境空气质量标准》（GB3095-2012）表2中氮氧化物二级

标准限值要求。 

（2）环境保护目标影响分析 

根据现场勘查，距项目所在厂区最近的大气环境敏感目标为项目所在地

南侧 50m 的冯官社区零星住户。项目产生的废气在采取相应的治理措施后能

做到达标排放，对该环境敏感点的影响较小，不会改变周围大气环境功能。 

（3）项目采取的污染治理措施及污染物排放强度、排放方式 

项目运营期预氧化工序产生的非甲烷总烃经“水喷淋+高压静电油雾净化

器”进行处理达江苏省《大气污染物综合排放标准》（DB32/4041-2021）表 1

中非甲烷总烃（其他）排放标准要求后经 15m 高 DA011 排气筒排放，天然

气燃烧废气中颗粒物、SO2、NOX 达江苏省《工业炉窑大气污染物排放标准》

（DB32/3728-2020）表 1 中颗粒物、SO2、NOX排放限值后经 15m 高 DA011

排气筒排放；调质线产生的非甲烷总烃经“水喷淋+高压静电油雾净化器+二级

串联活性炭吸附装置”进行处理达江苏省《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）表 1 中非甲烷总烃（其他）排放标准要求后经 15m 高

DA012 排气筒排放，颗粒物、SO2、NOX 达江苏省《工业炉窑大气污染物排

放标准》（DB32/3728-2020）表 1 中颗粒物、SO2、NOX 排放限值要求后经 15m

高 DA012 排气筒排放；抛丸粉尘经旋风+布袋除尘器进行处理达江苏省《大

气污染物综合排放标准》（DB32/4041-2021）表 1 中颗粒物（其他）排放标准

要求后经 15m 高 DA013 排气筒排放，废水处理废气经现有“旋风除尘+水喷

淋+光氧催化装置”进行处理达《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 2

中氨和硫化氢标准要求后经 15m 高 DA002 排气筒排放。 

本项目建成后产生的废气在采取相应的治理措施后，对周围环境的影响

在可接受范围内。 



 —  112  — 

1.7 监测要求 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ 942-2018）、《排污单

位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）和《排污许可证申请与核发技术

规范 工业炉窑》（HJ1121-2020），项目大气污染物监测计划见表 4-11。 

表 4-11 项目大气污染物监测计划 

监测对象 监测点位 监测指标 监测频次 执行标准 

有组织废

气 

DA011排气筒 

非甲烷总烃 

1次/年 

江苏省《大气污染物综合排放标

准》（DB32/4041-2021）表1中非甲

烷总烃（其他）排放标准要求 

颗粒物、SO2、
NOX 

江苏省《工业炉窑大气污染物排放

标准》（DB32/3728-2020）表 1 中

颗粒物、SO2、NOX 排放限值 

DA012排气筒 

非甲烷总烃 

1次/年 

江苏省《大气污染物综合排放标

准》（DB32/4041-2021）表 1 中非

甲烷总烃（其他）排放标准要求 

颗粒物、SO2、
NOX 

江苏省《工业炉窑大气污染物排放

标准》（DB32/3728-2020）表 1 中

颗粒物、SO2、NOX 排放限值 

DA013排气筒 颗粒物 1次/年 

江苏省《大气污染物综合排放标

准》（DB32/4041-2021）表 1 中颗

粒物（其他）排放限值要求 

DA002排气筒 氨、硫化氢 1次/年 

《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 2 中氨和硫化

氢标准要求 

无组织废

气 

厂界上风向1个

点、下风向3个点 

非甲烷总烃、

颗粒物、二氧

化硫、氮氧化

物 

1次/半年 

江苏省《大气污染物综合排放标

准》（DB32/4041-2021）表 3 中其

他颗粒物、非甲烷总烃、二氧化硫、

氮氧化物排放监控浓度限值要求 

氨、硫化氢 1次/半年 

《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 1 中氨和硫化

氢标准要求 

厂房门窗外1m

监控点 
非甲烷总烃 1次/半年 

江苏省《大气污染物综合排放标

准》（DB32/4041-2021）表2标准

要求 

2、废水 

2.1 废水源强核算 

项目所需员工在现有项目内调剂，不新增员工，设备也无需进行清洗，

项目运营期用水主要是工件清洗用水，水喷淋塔补水、地面保洁用水、乳化

液配制用水和热处理设备间接循环冷却水补水等，产生的废水主要是工件清



 —  113  — 

洗废水、车间地面保洁废水和水喷淋塔定排废水，具体用水及废水产生情况

如下。 

（1）清洗废水 

项目热处理前和抛丸后需要进行清洗，根据现有偏心轴生产情况，单个

偏心轴清洗用水量为 2.5L，项目偏心轴年产量为 200 万套，则偏心轴清洗用

水量为 5000t/a，废水产污系数按 0.8 计，经计算偏心轴清洗废水为 4000t/a。 

（2）水喷淋塔定排废水 

项目使用的喷淋塔在废气处理过程中有定排废水产生。项目所设喷淋吸

收塔出口废气（经顶部除雾板除雾后）液滴含量≤75mg/m3，随废气带走的水

分很少，本次忽略不计。根据废气设计单位提供的资料，喷淋塔定排废水量

为 320t/a。 

（3）车间地面保洁废水 

为保持生产车间内部环境卫生，项目需定期对生产车间地面进行保洁。

根据《建筑给水排水设计手册》（中国建筑工业出版社，作者：中国建筑设计

研究院），场地清洗水用水量为 1.0-1.5L·m2·次，由于项目采用地面清洗机或

拖把进行保洁，本次评价保洁用水量按清洗方式用水量的 10%计，即

0.15L·m2·次，项目所在车间建筑面积为 11720m2，每 2 天清洗一次，经计算

项目车间地面保洁用水量约为 281t/a；废水产生系数按 0.8 计，地面保洁废水

产生量约 225t/a。 

（4）乳化液配制用水 

项目机加工冷却、润滑所用乳化液在使用前需用水进行稀释，稀释比例

为 1:9；项目乳化液用量为 15t/a，则稀释用水量为 135t/a，配制后的稀乳化液

量为 150t/a。配制后的稀乳化液约 60%（90t/a）在机加工过程损耗，约 40%

（60t/a）作为废乳化液委托有资质的危废处置单位处置。 

（5）热处理设备间接循环冷却水补水 

项目所用预氧化炉、氮化炉、调质线等热处理设备需用间接冷却水进行

冷却。项目设有 2 个 100m3 冷却塔和冷却池，工作时间分别为 2000h/a 和

2400h/a，根据《工业循环水冷却设计规范》（GB/T50102-2014），间接冷却水



 —  114  — 

系统补水率（蒸发+风吹等损耗）为循环水量的 2.5%，经计算，间接循环水

系统补水量为 8800t/a。 

综上所述，项目建成后生产废水产生量为 4545t/a，类比现有项目生产废

水产生情况，本项目生产废水中主要污染物浓度约为 COD：600mg/L、NH3-N：

20mg/L、SS：200mg/L、TP：5.0mg/L、石油类 150mg/L，经现有污水处理站

处理后回用于间接循环水系统补水，不外排。 

2.2 废水治理措施 

（1）废水处理工艺 

项目产生的生产废水拟进现有 800t/d 废水处理站进行处理。现有废水处

理站废水处理流程如下。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 4-2 项目废水处理工艺示意图 

废水工艺流程简述： 

 



 —  115  — 

本项目及现有项目产生的综合废水经格栅井去除大颗粒杂质后进入隔油

池，通过重力分离作用去除废水中的浮油；出水自流进入调节池均匀水质水

量后经泵提升至气浮池，在气浮池反应区向水中投加 PAC、PAM 等混凝剂，

以去除水中的乳化油、悬浮物、胶体和部分可溶性物质，反应后的废水进入

分离区进行泥水分离；气浮出水自流进入缺氧池（水解酸化池），废水在水

解酸化池内通过兼氧微生物水解酸化作用，将难降解的大分子有机物分解成

易降解的小分子物质，从而大大提高废水的可生化性；经水解酸化后的废水

自流进入好氧池（接触氧化池），接触氧化池中通过好氧微生物的生理作用

高效去除水中杂质，出水经二沉池泥水分离后排入清水池。清水池出水达标

回用于生产。 

气浮池和二沉池污泥排至污泥储池内暂时储存，污泥储池内的污泥由污

泥泵定期提升至叠螺脱水机进行脱水处理，脱水后泥饼经烘干后外运处置，

滤液回流至调节池。 

（2）处理可达性分析 

根据废水工程单位提供的废水设计方案，现有废水处理设施各级构筑物

的处理效率如下： 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 —  116  — 

表 4-12 现有废水处理站废水预期治理效果分析 

处理单元 COD SS 氨氮 总磷 石油类 

格栅井/隔油

池/调节池 

进水 600 200 20 5.0 150 

出水 600 200 20 5.0 30 

效率 - - - - 80% 

气浮池 

进水 600 200 20 5.0 30 

出水 370 100 14 1.0 3.0 

效率 35% 50% 30% 80% 90% 

水解酸化池 

进水 370 100 14 1.0 3.0 

出水 300 100 7.0 0.8 1.5 

效率 20% - 50% 20% 50% 

接触氧化池 

进水 300 100 7.0 0.8 1.5 

出水 45 100 5.6 0.5 0.75 

效率 85% - 20% 40% 50% 

二沉池 

进水 45 100 5.6 0.5 0.75 

出水 43 20 5.6 0.5 0.75 

效率 5% 80% - - - 

敞开式冷却循环用水水

质标准 
60 - 10 1.0 1.0 

由上表可见，经现有废水处理站处理后，项目产生的废水能达到《城市

污水再生利用工业用水水质》（GB/T19923-2005）中敞开式循环冷却水系统

补充水标准值；同时根据现有项目验收监测数据，现有项目产生的废水经综

合废水处理站处理后，能达到该标准要求，可回用于间接冷却循环水系统补

水，不外排。 

参考《排污许可证申请与核发技术规范  铁路、船舶、航空航天和其他

运输设备制造业》（HJ1124-2020），本项目采取的废水处理工艺与该技术规范

附录表 C.5 废水污染防治推荐可行技术中综合废水处理设施可行技术相符性

分析如下： 

 

 

 

 

 



 —  117  — 

表 4-13 项目废水处理措施相符性分析表 

废水类型 废水污染物 
采取的废水处

理工艺 

参考规范推荐的可行技

术 

是否

相符 

排入综合废水处

理设施废水 

化学需氧量、

石油类、氨

氮、悬浮物、

磷酸盐 

隔油+调节+气

浮+水解酸化+

接触氧化 

隔油、调节、混凝、沉

淀/气浮、砂滤、活性炭

吸附、水解酸化、生化

（活性污泥、生物膜

等）、二级生化、砂滤、

膜处理、消毒、碱性氯

化法等  

相符 

由表 4-13 可见，项目所采取的生产废水处理工艺为废水治理可行技术，

采取的废水处理措施可行。 

（3）依托现有废水处理站可行性分析 

项目产生的废水主要是偏心轴清洗废水、喷淋塔定排废水和车间地面保

洁废水，废水产生环节与现有项目基本相同，因此本项目废水的接入不会对

现有废水处理站处理工艺造成冲击。 

本项目废水产生量为 4545t/a，约合 14.2t/d；现有项目废水产生量为

27350t/a，约合 85.5t/d，合计项目建成后全厂需处理废水量为 99.7t/d。现有

项目已建废水处理站设计处理能力为 800t/d，设计处理能力可满足项目建成

后全厂废水处理需求。 

综上所述，本项目产生的废水依托现有废水处理站处理是可行的，经处

理后的废水能达到《城市污水再生利用工业用水水质》（GB/T19923-2005）

中敞开式循环冷却水系统补充水标准值，可回用于间接冷却循环水系统补水，

不外排。 

2.3 废水排放情况 

项目废水产生及排放情况见表 4-14，本项目建成后全厂废水排放情况见

表 4-15。 

 

 

 

 

 



 —  118  — 

表 4-14 本项目废水产生及排放情况 

种类 

废水

量 

t/a 

污染

物名

称 

产生量 

治理

措施 

接管考核量 
最终排放 

（考核）量 

排放去向 
浓度 

mg/L 

产生

量 

t/a 

浓度 

mg/L 

产生

量 

t/a 

浓度 

mg/L 

产生量 

t/a 

生产废

水 
4545 

COD 600 2.727 

自设

废水

处理

站处

理 

经现有综合废水处理站预处理后回用于间

接冷却循环水系统补水，不外排 

氨氮 20 0.0909 

SS 200 0.909 

TP 5.0 0.0227 

石油

类 
150 0.681 

表 4-15 本项目建成后全厂废水产生及排放情况 

种类 
污染物

名称 

产生量 
治理措

施 

自设削减量 
最终排放 

（考核）量 
排放去向 

浓度 

mg/L 

产生量 

t/a 

浓度 

mg/L 

产生量 

t/a 

浓度 

mg/L 

产生量 

t/a 

综合废

水 

废水量 - 31895 

自设废

水处理

站处理 

- 28514 - 3381 

近期排入镇

区下水道，远

期排入污水

处理厂集中

处理 

COD 600 19.137 - 
18.991

7 
43 0.1453 

氨氮 20 0.6379 - 0.619 5.6 0.0189 

SS 200 6.379 - 6.3114 20 0.0676 

TP 5.0 0.159 - 0.1574 0.5 0.0016 

石油类 150 4.784 - 4.7815 0.75 0.0025 

2.4 监测要求 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ 942-2018）、《排污单

位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）和《排污许可证申请与核发技术

规范 工业炉窑》（HJ1121-2020），项目废水监测计划及记录信息见表 4-16。 

 

 

 

 

 

 

 

 



 —  119  — 

表 4-16 环境监测计划及记录信息表 

序

号 

排放

口编

号 

污染

物名

称 

监测

设施 

自动

监测

设施

安装

位置 

自动监

测设施

的安

装、运

行、维

护等相

关管理

要求 

自

动

监

测

是

否

联

网 

自动

监测

仪器

名称 

手工

监测

采样

方法

及个

数 

手

工

监

测

频

次 

手工监测

方法 

1 

DW0

01

（废

水处

理站

排

口） 

COD 手动 - - - - 

混合

采样

（3 

个混

合） 

1

次/

季 

水质  化

学需氧量

的 测 定 

重铬酸盐

法  

2 氨氮 手动 - - - - 

混合

采样

（3 

个混

合） 

1

次/

季 

水质  氨

氮的测定 

水杨酸分

光光度法  

3 SS 手动 - - - - 

混合

采样

（3 

个混

合） 

1

次/

季 

水质 悬

浮物的测

定 重量

法 

4 总磷 手动 - - - - 

混合

采样

（3 

个混

合） 

1

次/
